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NR. 215/28.07.2020 

Proces verbal 

al ședinței ordinare a Consiliului Local Dor Mărunt din data de 17.06.2020 

 

 Sedința ORDINARĂ a Consiliului Local al comunei Dor Mărunt a fost convocată prin Dispoziția 

primarului comunei Dor Marunt nr. 212/22.07.2020, in conformitate cu prevederile art 133 alin (1) și art 134  

alin (1)din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, pentru data de 27.07.2020, ora 12.00, la sediul 

primăriei Dor Mărunt 

La ședință participă  domnul Primar Ion IACOMI, secretarul general al comunei, Vatafu Constantin 

Alecsandru, consilierii locali in functie.  

       In urma apelului nominal se constata prezenta a 15 consilieri locali in functie, din cei 15 consilieri locali 

care formează Consiliul local Dor Mărunt, existand cvorumul necesar dezbaterii ordinii de zi.  

 

            Președintele de ședință, doamna Angela ENACHE, dă citire ordinii de zi: 

1. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din 17.06.2020. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate pentru proiectul ”Sistem video de 

monitorizare a principalelor căi de comunicație rutieră din satele Dor Mărunt, Dâlga, Înfrățirea, Pelinu și 

Ogoru”, comuna Dor Mărunt, jud. Călărași.  

3. Proiect de hotărâre privind însușirea propunerii de concesionare a imobilului fost Spital TBC Dor Mărunt. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea notei conceptuale și a temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiții “Inființare parc «Regele Carol I», în parcela cu nr.cad.23410, in suprafata de 4504 mp, situata in 

intravilanul satului Dor Marunt, comuna Dor Marunt, judetul Calarasi” 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea notei conceptuale și a temei de proiectare pentru obiectivul de 

investiții “Extindere parc «Valea Gerului» în parcelele cu numerele cadastrale 23411 si 24464, cu suprafetele 

de 5338 mp si respectiv de 9745 mp, situate in intravilanul satului Dor Marunt, comuna Dor Marunt, 

judetul Calarasi” 

6.  Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico – economice pentru lucrări de reparații 

curente ale străzilor din comuna Dor Mărunt 

7. Proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii Consiliului local Dor Mărunt nr. 45/09.07.2009 privind 

aprobarea PUZ – Construire parc logistic extravilan și parțial intravilan comuna Dor Mărunt, sat Dâlga, 

județul Călărași 

8. Proiect de hotărâre privind rectificarea de buget local pe anul 2020. 

 

Se supune la vot: voturi pentru:  15, împotrivă - , abțineri - 

 

Primul punct pe ordinea de zi: Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare din 17.06.2020. 

Președintele de ședință prezintă consilierilor locali procesul verbal al ședinței ordinare  din 17.06.2020 

Proiectul de hotărâre este adoptat în unanimitate 

•  
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Punctul 2: Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate pentru proiectul ”Sistem video 

de monitorizare a principalelor căi de comunicație rutieră din satele Dor Mărunt, Dâlga, Înfrățirea, Pelinu și 

Ogoru”, comuna Dor Mărunt, jud. Călărași. 

Dl primar Ion IACOMI: Am reușit să obținem toate avizele pentru acest studiu de fezabilitate. Urmează să 

trecem la etapa următoare, respectiv proiectare și execuție.  

Proiectul de hotărâre este adoptat în unanimitate 

•  

Punctul 3: Proiect de hotărâre privind însușirea propunerii de concesionare a imobilului fost Spital TBC 

Dor Mărunt. 

Ion IACOMI: Am primit o propunere de concesionare a fostului spital tbc Dor Mărunt în vederea 

dezvoltării unei unități de cazare pentru persoanele care nu se pot îngrijii singure. 

Tudor Nicolae: Faceti-ne sa intelegem? Se concesionează acum sau cum? 

Constantin VĂTAFU, secretarul comunei: aceasta este doar o etapă în vederea concesionării. Dacă proiectul 

este adoptat, se trece la întocmirea unui studiu de oportunitate. Si acela este supus aprobării. Apoi se trece la 

demararea licitației publice unde poate să participe oricine.  

Proiectul de hotărâre este adoptat în unanimitate 

•  

Punctul 4: Proiect de hotărâre privind aprobarea notei conceptuale și a temei de proiectare pentru 

obiectivul de investiții “Inființare parc «Regele Carol I», în parcela cu nr.cad.23410, in suprafata de 4504 mp, 

situata in intravilanul satului Dor Marunt, comuna Dor Marunt, judetul Calarasi” 

Ion Iacomi: Dorim să amenajăm acest parc. Pomii pe care i-am plantat în urmă cu 6-7 ani au crescut și acum 

putem să amenajăm un parc adevărat. Vom amenaja loc de joacă, alei pietonale, împrejmuire cu gard, iluminat, 

băncuțe de odihnă.  

Tudor Nicolae: Mi se pare că numele nu este potrivit. Este prea sobru. 

Ion Iacomi: Noi ne-am gândit la acest nume deoarece fostul spital de vis a vis se numea Spitalul Carol I. 

Vă rog să veniți cu alte propuneri.  

Velicu Vasilica: De ce ați desființat parcul făcut în anul 2012?  

Ion Iacomi: Nu am desființat niciun parc. Acolo era aruncat un ansamblu de joacă  pentru copii. Montat în 

pământ. Tot acolo erau aprobate și locuri de casă, locuri de casă pe care le-am anulat când am venit la primărie 

iar locul a redevenit spațiu verde. Ansamblul de joacă l-am mutat pe Valea Gerului, într-un loc cu iarbă, cu 

copaci. 

 Proiectul de hotărâre este adoptat în unanimitate 

•  

Punctul 5. Proiect de hotărâre privind aprobarea notei conceptuale și a temei de proiectare pentru 

obiectivul de investiții “Extindere parc «Valea Gerului» în parcelele cu numerele cadastrale 23411 si 24464, cu 

suprafetele de 5338 mp si respectiv de 9745 mp, situate in intravilanul satului Dor Marunt, comuna Dor 

Marunt, judetul Calarasi” 

Ion Iacomi: Aici există deja un parc dar vrem să-l extindem pe toată suprafața pâna la strada N. 

Bălcescu 

Proiectul de hotărâre este adoptat în unanimitate 

•  

 

Punctul 6 Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico – economice pentru lucrări de 

reparații curente ale străzilor din comuna Dor Mărunt 
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Primarul Ion Iacomi: Efectuăm reparații pe mai multe străzi din comună. Reparațiile sunt pe segmente 

cuprinse între 50 și 200 de metri. Punem piatră doar acolo unde este nevoie.  

Proiectul de hotărâre este adoptat în unanimitate 

•  

Punctul 7. Proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii Consiliului local Dor Mărunt nr. 45/09.07.2009 

privind aprobarea PUZ – Construire parc logistic extravilan și parțial intravilan comuna Dor Mărunt, sat Dâlga, 

județul Călărași 

 - Ion Iacomi: Investiția nu s-a mai realizat iar ei au folosit acest teren, în ultimii 10 ani, ca teren agricol 

și au plătit impozit la nivel de teren intravilan, ceea ce nu este corect. Consider oportun ca terenurile pe care le 

au să revină la starea inițială și anume de teren extravilan agricol. 

Proiectul de hotărâre este adoptat în unanimitate 

•  

Punctul 8. Proiect de hotărâre privind rectificarea de buget local pe anul 2020. 

- Ion Iacomi: alocăm bani pentru pietruirea pe care ați aprobat-o.  

Proiectul de hotărâre este adoptat în unanimitate 

•  

 

Punctul 9. Diverse. Doamna președinte de ședință întreabă dacă mai sunt alte probleme? Nu mai sunt. 

- Domnilor consilieri, permiteți să declar ședința închisă. 

 

                                      Președinte de ședință  

                                     Angela ENACHE 

L.S.    Secretar general 

      Constantin Alecsandru VĂTAFU 


